
ЧЭРЫКАУСК1 РАЁННЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ЧЕРИКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ЯЗЁРСК1 СЕЛБСК1 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ЕЗЕРСКИЙ СЕЛЬСКИЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РАШЭННЕ РЕШЕНИЕ

24 апреля 2025 г. № 4-7

аг. Язёры аг. Езеры

О внесении изменений в решение 
Езерского сельского исполнительного 
комитета от 20 октября 2020 г. № 11 -5

На основании статьи 40, абзацев четвертого и пятого статьи 44 
Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. № 108-3 «О местном 
управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» Езерский сельский 
исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Внести в решение Езерского сельского исполнительного комитета 
от 20 октября 2020 г. № 11 -5 «Об определении размеров (пределов) 
территорий для выполнения работ по поддержанию их надлежащего 
санитарного состояния» следующие изменения:

приложение 1 и приложение 3 изложить в новой редакции 
(прилагаются).

2. Признать утратившим силу решение Езерского сельского 
исполнительного комитета от 23 марта 2023 г. № 3-4 «О внесении 
изменений в решение Езерского сельского исполнительного комитета от 
20.10.2020 № Ц-5».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
председателя Езерского сельского исполнительного комитета 
Головнёва А. А.

Председатель сельского
исполнительного комитета А.А.Головнёв



Щ ё Ш Щ :  liC : '  ‘ ' Ч <  ■ ... '  ' . 1

Приложение 1 
к решению 
Езерского сельского 
исполнительного комитета 
22.10.2020 № 11-5 
(в редакции решения 
Езерского сельского 
исполнительного комитета 
24.04.2025 № 4-7)

ПЕРЕЧЕНЬ
предприятий, организаций и учреждений, 
закрепленных за территориями, участками улиц, 
парками и скверами агрогородка Езеры и 
агрогородка Соколовка

"№ ' 
п/п

Наименование организации, 
предприятия, учреждения

Sr--------------------------------------------------—---------------
Закрепленная территория

1 2 3
агрогородок Езеры

1. Котельная унитарного коммунального 
производственного предприятия 
«Чериковский жилкоммунхоз»

территория на месте старой котельной, ул. Казековская

2. Пожарный аварийно-спасательный 
пост № 11 агрогородка Езеры 
Чериковского районного отдела по 
чрезвычайным ситуациям

территория бывшего сада от забора поста до ул. Садовая

3. Государственное учреждение 
образования (далее -  ГУО) «Езерская 
средняя школа»

парк памяти до приусадебного участка Колосова В.А., тротуар от парка до 
дома № 1 по пер. Приозёрному, ул. Езерская от дома № 19 до гражданского 
кладбища аг. Езеры (обе стороны), детская игровая площадка возле школы



4. ГУО «Езерский детский сад» территория напротив учреждения к озеру, детская игровая площадка по 
ул. Езерская (возле д.35); ул. Езерская от дома № 1 до дома №19, 
ул. Слободская, пер. Слободской (обе стороны)

5. Автоматическая телефонная станция 
Чериковского участка электросвязи 
Чаусского зонального узла 
электросвязи Могилевского филиала 
республиканского унитарного 
предприятия (далее -  РУП) 
«Белтелеком»

от здания до дороги и до границы усадебных участков

6. Комплексно-приемный пункт аг.Езеры 
Чериковского унитарного 
коммунального предприятия 
«Бытуслуги»

Территория, прилегающая к зданию, и напротив здания вниз до озера, 
территория за постройкой (дровником) до границы усадебных участков

7. Магазин № 33 аг.Езеры Чериковского 
обособленного структурного 
подразделения (далее -  ОСП) 
Мстиславского районного 
потребительского общества (далее -  
райпо)

территория от магазина до дорожки к забору за складскими помещениями, 
территория напротив магазина вниз до озера

8. Кафе «Купалинка» Мстиславского 
райпо

территория напротив кафе до озера, от забора до дорожки к забору 
Петербурцева А.Ф.

9. Торговый объект индивидуального 
предпринимателя Бабылькова А.А.

территория, прилегающая к торговому объекту

10. Филиал «Езерский сельский Центр 
культуры» государственного 
учреждения культуры (далее -  ГУК) 
«Централизованная клубная система 
Чериковского района»

Территория, прилегающая к зданию, и напротив здания до озера, бордюр до 
пер.Приозёрного, беседка возле озера, территория от дороги до беседки к 
озеру



11. Филиал «Езерская сельская 
библиотека» ГУК «Централизованная 
библиотечная сеть Чериковского 
района»

территория от дороги до дамбы, дамба

12. Езерская амбулатория врача общей 
практики

треугольный участок напротив амбулатории

13. Отделение почтовой связи аг.Езеры 
Чериковского участка почтовой 
связи Кричевского регионального 
узла Могилевского филиала РУП 
«Белпочта»

участок перед входом в здание Езерского СЦК со стороны почты, 
цветочная композиция

14. Езерский сельский исполнительный 
комитет

центральная клумба

15. Социальные работники учреждения 
«Чериковский районный центр 
социального обслуживания 
населения», обслуживающие людей 
пожилого возраста аг.Езеры, 
п. Виноград

вдоль железобетонного забора от дома № 45 по ул. Езерская, напротив 
парка до моста, посадки за забором

16. ГУО «Чериковская детская школа 
искусств, филиал аг.Езеры»

тротуар от столовой до пер. Приозёрного и территория от тротуара до 
забора, пер. Приозёрный от дома № 1 до ул. Юбилейная

17. Коммунальное сельскохозяйственное 
унитарное предприятие (далее - , 
КСУП) «Езерский»

территория вокруг озера, сквер возле моста, территория от бывшей 
спортивной базы до озера, перед зданием до середины посадок деревьев, 
пирс, ул. Новая

18. Езерское опытно-производственное 
лесничество государственного 
лесохозяйственного учреждения 
«Чериковский лесхоз» (далее -  
Езерское лесничество)

свободные от застройки территории от ул. Садовая и ул. Юбилейная до 
дороги (в сторону д. Звезда), парк около административного здания



4

агрогородок Соколовка
19. КСУП «Езерский» территория напротив молочно-товарной фермы возле здания бывшего 

магазина, от мойки до дороги к ул. Лоза, напротив железобетонного забора 
до мехдвора, ул. Полевая

20. Филиал «Соколовский сельский клуб» 
ГУК «Централизованная клубная 
система Чериковского района»
Филиал «Соколовская сельская 
библиотека» ГУК «Централизованная 
библиотечная сеть Чериковского 
района»

пустырь от сельского клуба до дома №19а, территория за клубом до 
гражданского кладбища, детская площадка

21. ГУО «Соколовский детский сад» территория от дома Парамоновой Т.Н. вверх до дороги, ул. Садовая до 
начала ул. Лоза, ул. Лоза

22. Социальные работники учреждения 
«Чериковский районный центр 
социального обслуживания 
населения», обслуживающие людей 
пожилого возраста аг.Соколовка

территория от дома № 1 до дома Макушкиной Е.В. по ул. Лоза

23. Соколовский фельдшерско- 
акушерский пункт (далее -  ФАП)

лесопосадка возле Соколовского ФАПа

24. Езерское лесничество лесопосадка возле Соколовского ФАПа
25. Отделение почтовой связи 

аг.Соколовка Чериковского участка 
почтовой связи Кричевского 
регионального узла Могилевского 
филиала РУП «Белпочта»

2 цветочные композиции около бывшей конторы КСУП «Прогресс», 
территория от отделение почтовой связи до здания бывшей конторы КСУП 
«Прогресс»

26. Магазин аг.Соколовка Чериковского 
ОСП Мстиславского райпо

угол от магазина до парка и до дороги



5

Приложение 3 
к решению 
Езерского сельского 
исполнительного комитета 
22.10.2020 № 11-5 
(в редакции решения 
Езерского сельского 
исполнительного комитета 
24.04.2025 № 4-7)

ПЕРЕЧЕНЬ
предприятий, организаций и учреждений, 
закрепленных за территориями населенных 
пунктов Езерского сельского Совета

№
п/п

Закрепленный 
населенный пункт

Наименование организации, предприятия, учреждения

1 2 3
1. дер.Вербеж филиал «Вербежский сельский клуб-библиотека» ЕУК «Централизованная клубная 

система Чериковского района»
2. дер. Долгое социальные работники учреждения «Чериковский районный центр социального 

обслуживания населения», обслуживающие людей пожилого возраста д.Долгое
3. дер.Баков, дер.Полипень КСУП «Езерский»
4. дер.Лобча социальные работники учреждения «Чериковский районный центр социального 

обслуживания населения», обслуживающие людей пожилого возраста д.Лобча

Примечание: предприятия, организации, учреждения, закрепленные за населенными пунктами, выполняют следующие виды 
работ:
уборка бытового мусора, листьев, веток, вырубка кустарников и поросли деревьев, упорядочение ограждений, 
ликвидация стихийных свалок и другие работы, направленные на благоустройство и оперативное наведение 
порядка.


